tantum participes redduntur, quos ab aeterno Deus ad hoc elegit et quibus etiam vires dat foedus assumendi. COCCEJUM ab adversariis tantis accusationibus aggressum fuisse, minime spectat ad ejus notiones de ipso foedere. Pro parte explicandae illae sunt ex eorum praeoccupatis opinionibus et odio erga virum, partim ex novitatibus, quas COCCEJUS invitus ex scriptura hausit. COCCEJUM minus in Dogmatica praedestinationis dogma proponere, nondum probat, ejus doctrinam cum ecclesiastica pugnare. Synodus etiam Dordracena iis se opposuit, qui nimis dogma illud urgebant, et contra severiores nonnullos Infralapsarismo favit. Ne CALVINUS quidem cum dogmate illo *Institutionem* incipit, sed de illo demum agit in libro *tertio* (c. 25, § 23); quum ab altera parte constat, inter Foederalistas etiam fuisse, qui *Supralapsarismum* professi sunt, ut HEYDANUS, HEIDEGGER, *Formulae consensus* praecipuus auctor.

Foederalistae sola methodo a Scholasticis differunt¹⁾. Quapropter etiam ii adversarii, qui a partium studio magis alieni erant, laudatam²⁾ methodum magis ob formam, quam quidem ob rem ipsam, vituperarunt. Quod de COCCEJO valet, idem dicendum est de iis, qui ante eum in Germania de foedere egerunt. Injuria HEPPE aliique contendunt, hanc Theologiae tractandae methodum proprie non convenire cum Calvinistarum opinionibus ideoque arctiore modo co-

1) Cf. SCHWEIZER, I. I. T. I. p. 85 sqq.

2) Cf. MELCHIOR LEYDEKER, *Praef.* in comm. ad *Catechesin Palatinam*, p. 38. „Ostensum est, solita methodo oeconomiam foederum facilius et rectius explicari, quam nova, quae intricatior et difficilior.“

haerere cum placitis, quae auctore MELANTHONE in ecclesia Germana Reformata viguerint¹⁾). Haec sententia nititur confusione *Melanthonianismi* cum ecclesia Reformata, quae in Palatinatu et in aliis Germaniae locis post Reformationem exstitit, et quam in omnibus, quae ad doctrinam et cultum pertinent, cum exteris ecclesiis reformatis consentire minimeque ex MELANTHONIS, a Lutheranis in posterioris vitae stadio divergentis, auctoritate ortam dici posso statuimus²⁾). URSINUS et OLEVIANUS tam *Lutheranismo* quam *Melanthonianismo* se opposuerunt, propterque id multorum odio affecti sunt³⁾). Operum eorum argumentum plane convenit cum doctrina Calvinistica. Uterque particularismum professus est. URSINUS reprobationem saepius diserte affirmat⁴⁾). Ex eo, quod in nonnullis eorum scriptis aliqua ad illud placitum pertinentia silentio fere praetermittuntur, nequaquam concludi potest, ad fundamentale quoddam discrimen, quod inter ecclesias Reformatas universas, et Germanam Reformatam exstisset. Hoc potius ex practica illorum operum indole explicandum est. Sic neque in Catechesi *Genevensi* locus de praedestinatione fuse tra-

1) Cf. HEPPE, l. l. p. 139 sqq.

2) Cf. hac de re *Leben und ausgewählte Schriften der Väter und Begründer der reformirten Kirche*, T. VIII, p. 61 sqq., p. 88 sqq. et passim.

3) l. l. p. 240 sqq.

4) Cf. URSINI Epist. de *Praedestinatione*, operi laudato germana lingua versa inserta, p. 614 sqq. „Praedestination ist der ewige Rathschluss Gottes wegen des Anfangs und der Vollendung des Heiles der *Eruählten*, so wie auch wegen der Verlassung und Verstossung der Verworfenen zur Strafe, und umfasst desshalb die Erwählung und Verwerfung (electionem et reprobationem) als seine Theile.“ Cf. etiam p. 121 sqq.

ctatur. Ex eadem causa res illa explicari debet in Catechesi *Heidelbergensi*, ab URSINO et OLEVIANO pro maxima parte confecta, quum tamen constet, rerum expositionem in illo libro cum laudato dogmate arcte cohaerere, et ubique eum Reformatum characterem redolere¹). Ipsi denique Reformatores illi *Heidelbergenses* intimo corde sibi persuasum habuerunt, in omnibus se cum aliis theologis Reformatis convenire²).

Idem dici potest de EGLINO, ZANCHIO, MARTINIO aliisque Foederalistis, qui dogma de praedestinatione diserte docuerunt. Ex eo, quod OLEVIANUS constanter loquitur de salute a Deo nobis data *per et propter CHRISTUM*³), ita ut vere *causa meritoria CHRISTUS dicendus sit*, nondum magnum discrimen eum inter et CALVINUM oritur. Quamvis enim hic de CHRISTO Mediatore disserens, illud *propter rarius adhibet*⁴), tamen re ipsa plane cum illo facere dici potest. Sic in *Institutione*⁵) ex industria ostendit, *recte et proprie dici Christum nobis promeritum esse gratiam Dei et salutem*, contra eos, qui „etsi fatentur, salutem nos per CHRISTUM consequi, nomen tamen meriti audire non sustinent, . . . atque ita CHRISTUM volunt instrumentum esse duntaxat vel ministrum, non auctorem vitae vel ducem et principem.” Addit quidem, se in merito illo non *principium statuere*, sed ad *ordinationem Dei* con-

1) *Leben u. ausg. Schr.* l. l. p. 120 sqq. SCHOLTEN, *De leer der Hervormde Kerk etc.* T. I., p. 60 sqq.

2) *Leben u. ausg. Schr.* l. l. p. 321 sqq.

3) Cf. HEPPE, l. l. T. I., p. 157.

4) Cf. *Inst. rel. Chr. Lib. II*, c. 17, § 5.

5) l. l. c. 17, § 1 sqq.

scendere nos debere, ut *primam causam*, quia nempe „Deus mero beneplacito Mediatorem statuit, qui nobis salutem acquireret”; sed idem fere monet OLEVIANUS dicens, *per CHRISTUM* Deum nobis se reconciliasse; quod addit *propter* magis spectat ad conditionem decreti Dei salutaris quoad Dei essentiam, quum id ad Trinitatem referatur. *Quoad nos* utriusque viri sententia ad idem reddit, ne dicam, OLEVIANUM quoque saepius CHRISTUM proponere tanquam illum, qui a Deo ordinatus est ad perficienda quae nostrae saluti erant necessaria¹⁾.

Ceteroquin tota expositio foederis apud laudatos viros tam arcte cohaeret cum principiis ecclesiae Reformatae characteristicis, ut sine illis ne cogitari quidem illa possit, quod cuique opera eorum percurrenti patebit.

Theologos autem illos methodo laudata usos esse, nihil probat nisi quod Scholasticismus nondum eo tempore in ecclesiis Reformatas irrepserat, quo postea factum est, ut organica in Dogmatica tractanda methodus, cuius rei CALVINUS jam insigne dederat exemplum, plane locum cederet singulis disputationibus et locis controversiarum ex polemico vulgo momento ortis.

Diutius, quam par est, nos detineret, si fuso quo diximus ostenderemus. Nonnulla modo indicia dare necesse habuimus, quibus patere possit, notionem foederis, quale sibi Reformati theologi informarunt, ne rigidissimum quidem Calvinismum excludere, et nequaquam ex eo, quod saepius theologi Germani notionem illam in Dogmatica tractanda proponunt, ad

1) l. l. p. 23, 27, 28, 30 alibi.

qnaecunque discrimen inter Germanam ecclesiam Reformatam et alias ecclesias Reformatas concludi posse, quarum hae magis *Calvinisticae*, illa vero *Melanthoniana* dicenda esset.

Nunc videamus de ipsa COCCEJI Theologia foederali.

§ 2.

*De COCCEJI systemate foederali, quale hoc exposuit
in Summa doctrinae de foedere et testa-
mento Dei. De foedere operum.*

Enucleatio notionis foederis hunc fere cursum apud COCCEJUM habet¹⁾). Foedus (ברית, universe

1) Cocceius statim incipit ab ipsius foederis expositione. Quae vero in opere laudato desiderantur, inveniuntur in ejus *Summa Theologiae* etc. In ea tota Christiana dogmatica 36 locis, qui 97 capitibus tractantur, exponitur. Formulas scholasticas frusta in illo quaeres. Auctoris erga s. scripturam reverentia ubique patet. Sic locos de scriptura deque fundamento, quod in ea continetur, praemisit loco. „(Cap. 8) de cognitione de Deo naturali”. Quamvis enim persuasum sibi habet ex natura Deum probari posse, tamen inutile esse censem „Deum demonstrari ei, qui non amabilitatem ejus in fundamento degustaverit, atque ea ipsa fuerit commotus ad quaerendum Deum. Nam, qui eam non gustaverit, ei amara et acerba accidet ea demonstratio, et cum illius tergiversationibus nimiopere erit luctandum. Qui autem bonitatem Dei degustaverit, is considerabit, ut libentius, ita diligentius et sincerius, quae in natura reperiuntur argumenta Deitatis (§ 12) etc.” Deinde agit auctor de Deo, ejus attributis, et de Trinitate. Praescientia derivatur ex libero ejus decreto. „Quae Deus vult esse, de iis habet praescientiam;” scientia propter decretum est necessaria (c. 10, § 26). Etiam peccata praevidit. Nam habet ab aeterno decretum de eo, quod interveniente peccato facturus est (§ 30). Hic ab auctore ne nimis sapere velimus, monemur. Scientia deinde media rejicitur, utpote magis „abnegatio scientiae, quam ejus

est conventio inter duas partes. Nec tamen Dei foedus eodem modo cogitari debet, ac foedus, quod inter se homines ineunt. „Homines enim de *mutuis*, Deus de *suis* beneficiis foedus facit.” „Est enim”, inquit, „Dei foedus nihil aliud quam divina declaratio de ratione percipiendi amoris Dei, et unione ac communione ipsius potiendi” (§ 5), qua ratione si homo utatur, „amicitia Dei” et „commercio familiari” fruitur. Itaque Dei foedus cum homine est *μονόπλευρον*, nam „Dei solius est consilium et dispositio de ratione amoris sui percipiendi”; Deus igitur beneficia dat, homo tantum accipit¹⁾). Foederis demum

demonstratio” (§ 33). *Quae enim videt futura esse, videt in decreto* (§ 35, 36). Hisce expositis, auctor agit (Cap. 14) „*de consilio Dei in genere, prout est origo rerum omnium, et omnibus rebus per id praestitutus est finis.*” Hac in re cavendum esse vult, ne regulae humanae prudentiae sine grano salis divino decreto applicemus. Sic minus recte de Dco diei censemus quam de hominibus „*quod ultimum est in execratione, id primum esse in intentione.*” (§ 17.) Porro Deo indigna esse decreta conditionata exponit (§ 34 sqq.)... Postquam deinde de creatione, ut prima divini decretri exsecutione, cogit, porro de homine, de lapsu, etc.; (cap. 28) tractatur *de Dei providentia circa mala*. Hominis libertas vindicatur; dicitur illa quasi *secunda causa*, a *prima causa* dependens. Concursus divinus hic accipiens; ita ut nunquam homo a Deo independenter agat. Rationem, qua haec inter se cohaerent, solus Deus novit (§ 19 sqq.). Peccati effecta in homine diversa deinceps exponuntur, quibus expositis demum agit *de consilio Dei gratiae et irae exercendae* (Cap. 33); idque propterea, quia eundem ordinem scriptura sequitur, secundum quam „*homo lapsus is est, in quo demum exsecutio hujus decreti fieri et poterat et debebat.*” (§ 2. cap. 14. § 1). Cetera, quae in hoc libro tractantur, eadem sunt atque in ejus *Summa doctrinac de foedere.*

1) „*Deo stipulanti assentimur, et annuimus et subscribimus, ut viam, quam ipse nobis ostendit ad ipsius communionem, quod summum bonum est, eligamus.*” § 7.

conditione διπλευρού etiam sive *mutuum* dici illud potest¹⁾.

Revera autem esse foedus Dei cum homine, arguit *tum* conscientia, Deum decentia testans, *tum* voluntas hominis expetens bonum verum, in quo acquiescere possit, quod non est nisi *Deus*. Qui appetitus in ipso non est nisi ab ipso Creatore, „per instinctum naturae hominem ad ipsius fruitionem trahente”; *tum* etiam beneficia quotidiana et perpetua, quibus homo excitatur „ad quaerendum Creatorem et Benefactorem suum; eumque amandum, glorificandum, et gratias ei agendum; adeo ut videantur illa proclamare *Quaerite Deum* (Act. 17:27; 14:17; Rom. 1:21), cuius tamen integritas non permitteret, ut cuiquam diceret: *Frustra quaerite me* (Esai. 45:10.19)”. (§ 8).

Foedus autem illud Dei, quo totum hominem sibi obligat, duplex est: *Operum* et *Gratiae*. Utriusque *fides* est instrumentum, quo homo frui potest beneficiis a Deo oblatis; ita tamen, ut hujus fidei argumentum variet pro diversa hominis ratione in utroque foedere erga Deum. In foedere enim *operum* argumentum fidei est: „*Qui fecerit illa vivet*”, contra in foedere *gratiae* fides conjunctam sibi habet notionem *gratiae*, omne opus excludentis.

Primum videamus, quid COCCEJUS moneat de *foedere operum*. Foedus operum est prima hominis erga Deum conditio. In eo homo Dei amicitiam et jus-

1) „Fit foedus Dei διπλευρού sive mutuum, quando homo Deo juxta foederis legem adhaerescens, ipsum astipulatione, vi divinae dispositio- nis, veluti obligat ad praestandum amorem et beneficia.” l. l.

titiam accipit ex operibus, i. e. perfecta praestanda obedientia Dei praeceptis s. *legi foederis*, cum lege a Deo in conscientia inscripta, ideoque cum *lege naturae* convenienti, qua nitens *foedus operum*, idem vocari potest *foedus naturae*. Praecepta autem hujus legis quoad *substantiam* plane cum lege scripta s. Decalogo conveniunt. Utriusque enim legis summa referri potest ad illud: „Deum ama supra omnia et proximum tuum sicuti te ipsum”. Huic legi accessit peculiare quoddam praceptum de fructu arboris, ut „signum dominii Dei et subjectionis hominis, et materies explorationis.”

Juxta legem, datae etiam erant *promissio* et *communatio*: illa de *vita aeterna* et *Dei fruitione*; haec de *morte*. Illa profluit ex eo, quod Deus est „remunctor querentium eum”; haec ex Dei justitia, quippe qui „sine abnegatione sanctitatis sua non posset homini peccatori, i. e. homini ab Ipso deficiente, obedientiamque Ei abneganti, unionem et communione sui largiri”. Ut autem homo par esset conditioni, sub qua ei Deus amicitiam offerebat, implendae, „fuerunt ei vires ad obediendum et jus vitae juxta pactum promerendum”¹⁾). Ne tamen quis putet „vires omnino idoneas actu” eum habuisse. „Sufficiebat enim, ut eas a Deo posset impetrare, et ad eas petendum satis esset instructus”²⁾). Rem autem ita cum ho-

1) I. I. § 48. „Nam si sub conditione plane impossibili ipsi amicitiam obtulisset, ex ipsa conditionis impossibilitate ipsum ab amicitia rejecisset.”

2) I. I. § 49. „Perinde enim est de viribus dandis sive augendis, ac de continuandis et conservandis. A Deo enim in omni statu homo

mine se habuisse, arguit „imago Dei et similitudo in ipso, h. e. non tantum in anima incorruptibili mens et ratio, sed etiam sapientia in intellectu (licet non perfecta, tamen magna et par ducendo homini ad bonum et avertendo a malo), et rectitudo atque integritas motuum animi et affectuum”¹⁾.

Nec tamen — ita pergit COCCEJUS — rectitudo Protoplantarum illa fuit, „ut non possent omisso illo uno quod necessarium et in quo verum hominis bonum situm est, permittere sibi de praecerto Dei disputare et colores quaerere peccato”. Habuerunt enim „rectitudinem cum mutabilitate, ut permittente Deo subnasci posset in ipsis *gratia Dei confirmante* per propriam culpam destitutis, radix injustitiae et cor nequam infidelitatis ad deficiendum a Deo vivo” (§ 52), quam tamen mutabilitatem *imbelligitatem* potius *volutatis liberae*, in libertate serviendi Deo nondum confirmatae, quam *liberum arbitrium* s. *libertatem* noster dici voluit. Ratio autem qua fieri potuit, ut homo laberetur, sic deinde a COCCEJO exponitur: „Dei ADAMO foedus offerentis constantiae congruum quidem fuit vires in creatione datas conservare et petenti augere; non autem praemunire ipsum, aut efficere, ne in tentatione laberetur, sive dare ipsi velle, quod dederat posse, sive non permittere labi. Sic enim rationem et conditionem foederis immutasset.” Quid

habet necesse petere ut conservationem, ita augmentum virium, imo et earum datarum exercitium. Praeceptum arguit quidem in homine integrō rei praecoptae possibilitatem, non vero virium potentiam ad praestandum ex semet ipso.”

1) I. I. § 50. Cf. § 51, 22.

igitur? „Deus ipsis dederat, ut intelligerent in Deo sibi vitam paratam esse, si ipsi credentes a vetito fructo abstinerent?... Supererat, ut, contenti Deo auctore, non cogitarent, an non bonum aliquod excellens neglecto mandato Dei per se ipsos consequi possent. Hanc cogitationem tentator subjecit, mutabilis voluntas suscepit, Deus non arcuit.” Itaque Dei legem transgressi Protoplastae cum toto genere humano, cuius illi stirps erant, obnoxii facti sunt foderis comminationi et obedientiae Dei ut domini.

Ex praecedentibus patet, COCCEJUM facultatem eligendi bonum et malum homini in primaeva conditione vindicasse. Nimis tamen quis probaret, si inde concluderet, COCCEJUM proprie CALVINI systemati se oppossisse. Praecipuum discrimin inter utrumque est, quod hic Supra-lapsarismo, ille vero cum multis aliis Infra-lapsarismo fuit addictus. Quid? quod etiam CALVINUS in hac integritate „libero arbitrio hominem polluisse,” dicit¹⁾), „quo si vellet adipisci posset aeternam vitam.” Et porro „potuit igitur ADAM stare, si vellet, quando nonnisi propria voluntate cecidit.” Cur autem tam facile lapsus fuerit, inde explicandum esse censem „quia in utramque partem flexibilis ejus erat voluntas, nec data erat ad perseverandum constantia²⁾.” Rationem „cur Deus perseverantiae virtute eum non sustinuerit,” deinde quidem monet „in Dei consilio latere,” et nostri esse, *ad sobrietatem sapere*. Sed neque COCCEJUS decretum illud

1) CALVINUS l. l. Lib. I, c. 15, § 8.

2) l. l. „Acceperat quidem posse si vellet, sed non habuit velle quo posset, quia hoc velle sequuta esset perseverantia.”

magnopere non habuit. Nullam explicationem de hominis libero arbitrio admittit, nisi salvo illo decreto. Sententiam eorum, qui dicunt, „Dei consursum indiferentem esse et in potestate hominis,” tanquam *blasphemiam* rejicit. Neque majoris pretii habet Jesuitarum et Remonstrantium sententiam de *scientia media*. Saepius inculcat, ne nobis Deum in lapsu **ADAMI** informemus *otiosum spectatorem*¹⁾, sed *sancie ad peccati actum concurrentem*²⁾). Necessario tenendum esse dicit, „ut, quicquid causa secunda agit, Deus *velit eam agere*; atque adeo singulas actiones objici *voluntati divinae determinanti*. Alioqui enim homo ageret *independenter*³⁾.” — „Deum” — ita pergit — „potuisse efficere, ut homo tentationem vinceret Non autem fuisse decretum Dei, quo Deus decrevit, hominem illo modo confirmare. Nam si hoc fuisset, utique propter hoc ipsum homo non fuisset lapsus, quod vulgo ita enuntiari solet, Deum non dedisse homini auxilium, per quod in illa temptatione subsisteret. *Non dedisse ipsi velle, quod poterat*⁴⁾.

Utrumque igitur *tum* hominis culpam ex libertate ejus profluentem, *tum* Dei decretum, omnia libere exsequens noster sustinere, et quantum potuit, inter se reconciliare studuit. Num autem haec res bene

1) Cf. cocc. ad *Genes.* c. 2, § 29, 32.

2) *Summa doctrinae* etc. § 62.

3) ad *Gen. c. 2*, § 31.

4) Cf. etiam cocc. comm. in *Catech.* Heidelb. § 25: „Mutabilis fuit homo primus, h. e. non confirmatus in rectitudine, quia Deus non dedit ipsi perpetuo et in omni temptatione respicere ad Creatorem suum, et ab ipso consilium exspectare.”

ei evenerit, juro dubitari potest. Nec mirum! nam quidquid hac de re quis statuero vellet, semper altera sententia accepta, alterius veritatem, si logice ratiocinaretur, excludere deberet. Quod ipsum virum bene sensisse, patet ex iis, quac hac de re saepius monet. Ipse fatetur, hac in re difficultatibus omnibus se satisfacere non posse. Propterea ante omnia „frenandas esse nostras cogitationes et linguam ut cogitemus... nos non posse intelligere, quomodo creatisimus, multo minus posse scire, quomodo facti ad imaginem Dei mutari potuerimus, ut tamen nec independenter egorit homo, nec Deus peccati auctor sit habendus; ergo dicenda esse nobis ea, quae in scripturis habent auctoritatem, quaeque *conscientia nostra dictat esse vera*, caetera silenda cum humili confessione nostrae ignorantiae et incapacitatis”¹⁾). Sed in foederis expositione progrediamur.

Foedus illud operum nullus praeter CLOPPENBURCHIUM ante COCCEJUM tam copiose explicitum. Totum ejus systema hoc foedere tanquam fundamento

1) Ad Genes. I. I. Summa doctrinae etc. § 62: „Peccavit ADAM voluntarie (h. e. volens illum actum, quo Deus ipsi interdixerat) permittente Deo, h. e. non dante gratiam, per quam certo vellet, quod poterat, obediens; et sancte ad peccati actum concurrente, non vero habitum male insuidente vel peccatum in homine operante. Bona enim operatur in nobis Deus, non mala. Hic subsistimus, credentes divinis oraculis, ne, si in arcans Dei liberac voluntatis sanctam motionem et gubernationem, quae Deus non revelavit, quaque captum nostrum superant, ruspemur, opprimamur a gloria et in tenebras a luce inaceessa repellamur. Quod solet iis evenire, qui volunt supra, quam revelatum est, intelligere, quae, in quantum revelatum, credenda, et in quantum nostro singulorum vel universorum hominum ingenio imperscrutabilia sunt, cum Dei glorificatione admiranda et religiose ignoranda sunt.”

nitur, et ei annexitur. Quam rationem cur secutus sit COCCEJUS, satis intelligimus, si attendimus ad magnum pretium, quod ei tribuit. In ejus oblatione videt bonitatem, sanctitatem, potestatem, libertatem et praecellentiam Dei creaturae imaginem suam largientis, et unionis sui conditionem ab ea exigentis. Habet vim aeternam, neque igitur ab homine solvi potuit; propterea, beneficiis foederis peccato amissis, obnoxius comminationi pro lege foederis mansit. Deus autem misericors viam aperuit, qua in ejus communio nem homo redire potuit. Communio illa plane demum restituitur foederis rupti effectis omnibus sublati. Hinc explicandum, quod omnia, quae deinde secuta sunt acta, quibus communio cum Deo restituitur, huic ipsi foederi singulari modo sub nomine *foederis operum abrogationes* s. *antiquationes* s. *abolitiones* annexuntur. Sic COCCEJUS in systemate unitatem conservare studuit, areto simul sacrae scripturae terminis adhaerescens¹⁾). Videamus nunc, quali modo res apud COCCEJUM procedat.

§ 3.

De Foederis operum abrogationibus.

Abrogatio foederis illius quintuplex dicenda est:
 1° quoad possibilitatem vivificandi, per peccatum.
 2° quoad damnationem, per CHRISTUM in promissione
 et fide apprehensum. 3° quoad terrorem, sive effici-

1) Cf. I. l. § 58 ubi formulam quae (Hebr. 8:18), de veteri foedere usurpat, 'per analogiam ad foedus operum applicat. Ceterum etiam CLOPPENBURCH formulis illis I. l. utitur. cf. p. 115.

entiam metus mortis et servitutis, per promulgationem foederis novi, facta peccati expiatione 4° quoad luctum cum peccato, per mortem corporis. 5° quoad effecta omnia, per resurrectionem ex mortuis (§ 58). De prima jam vidimus. Hic de ceteris agere restat.

Deus quum foedus dedisset, hominis non fuit tolere. Igitur „a bonis foederis exclusus homo manet obligatus ad *omnia facienda*, quae *tum* lex naturae, *tum* Deus *jure dominii sui* ab eo exigit, ad *poenam* igitur propter *peccatum*, et *obedientiam* propter *subjectionem*”,¹⁾ *tum* denique „ad fidem in Deum Servatorem, si Deus Ἰαστήριον sufficiens proponat, et omni amplexanti justitiae donum promittat”²⁾.

Hoc revera Deus fecit pro ejus sufficientia et summa ejus atque ineffabili erga homines misericordia, foedere operum a sua quoque parte sublatu *quoad damnationem*, ejus loco *foedere gratiae* substituto, ut peccatori occasionem daret recuperandi *justitiam* et vitae aeternae haereditatem, non ut antea ex operibus, sed *per donationem* sive *gratuito*. Hac autem in re Deus usus est Mediatore, qui nec de numero redimendorum, aut eidem reatui subjectus, nec exsors naturae redimendorum, nec φιλός ἀνθρωπος, sed θεάνθρωπος, aliis perfectam obedientiam praestare potuit, *justitiam* veram afferre, et pro servandis intercedere, eosque, qui per ipsum accederent ad Deum, intercessione sua servare.

Per ea, quae CHRISTUS ut Mediator Patri praestit, ipse haeres factus est omnium bonorum regni Dei;

1) I. I. § 59 sqq. § 71.

2) § 72. Quod debitum ex ipsa lege naturae fluit.

quorum vero participes reddit eos, qui ei a Patre dati sunt, et pro quibus salutem meritus est. Hinc foedus gratiae formam induit *Testamenti*, quod morte Testatoris ratificatum est, et ab ipso Deo, *prima causa haereditatis comprobatur*¹⁾. Quod ut rite intelligatur, tenendum esse monet *coccejus* in hoc testamento divino inesse *pactum*, quo nititur ejus firmitas; pactum scil. non cum homine lapso, sed cum *Mediatore* (§ 88). Secundum hoc pactum „Pater secundum ineffabilem oeconomiam negotii salutis nostrae stipulat obedientiam Filii usque ad mortem et pro ea ipsi regnum et semen spirituale repromittit; Filius se sistit ad faciendam voluntatem Dei et a Patre salutem populi sibi e mundo dati altrinsecus petit”. Tota deinde oeconomia salutis ad Trinitatem refertur. In ea Pater sustinet personam *tum* legislatoris, justitiae demonstracionem exigentis, *tum* sapientissimi rectoris ad exercendam in creatura misericordiam. Filius misericordiam Dei exhibet, Spiritus sanctus potentiam Deitatis exercet in regenerandis nobis et charitatem in uniendis nobis Deo et ad haereditatem obsignandis (§ 89)²⁾.

1) I. l. c. 4, § 86. Plane igitur nititur hoc foedus διαθήη, testamento. Quod est libera dispositio Dei salvatoris de bonis suis ab haerede suo secundum voluntariam generationem et nominationem citra alienationis periculum possidendis. Rom. 4:14. — § 87. Quocirca et apostolus sanctionem hujus foederis talem concludit esse, qualis est testamenti, sc. per mortem testatoris. Gal. 3:15; Hebr. 9:16, 17. Igitur sanguis testamenti (Hebr. 10:29) est sanguis testatoris ad confirmationem testamenti, et non ut inter homines ad possessionem haereditatis haeredi vacuam faciendum, sed ad jus haereditatem adeundi haeredi a Deo designato procurandum morientis.

2) Minus reete GASS, I. I. T. II., p. 270: „Diese Anwendung des Bundesbegriffs auf die Personen der Trinität, unter welche die Ausführung

Quae ad praecedentia explicanda fusius COCEJUS monet de CHRISTI Mediatoris muneribus et statibus non est quod de iis fuse loquamur. Ex iis non minus quam ex superioribus luculenter patet, quantopere ejus notiones juridicas de foedere divino ubique fere applicare studuerit. Filii merae voluntatis fuit sponsonem suscipere necne. Semel vero sponsor factus minus recte „obedientiam ejus prorsus liberam dici censem, ita ut non peccaturus neque poenas meritorum fuisset, si provinciam Redemptoris non susciperet: propterea mavult dicere CHRISTUM liberrime obediisse¹). Quaestioni, an omnibus spouderit et spondere debuerit Mediator pro tota foederis expositione, negative respondet²).

Quomodo autem foedus gratiae singulis generatim applicatur? Hoc fit *tum* per mandatum, quo jubentur omnes omnino homines credere in CHRISTUM, *tum* per verbum promissionis conditionatum: „*si credis, salvaberis*,” *tum* per operationes Spiritus sancti, dantis fidem electis Dei, eosque regenerantis³) et sic ad foedus adducentis. Posterius illud arcte cohaeret cum foederis gratiae *constantia* sive immutabilitate. Spectat

des Heilsrathschlusses sich vertheilen soll, ist mit Recht als die eigentlich nene Zuthat des COCEJUS bezeichnet worden. Sie findet sich vor ihm nirgends, während die übrigen Gesichtspunkte wenigstens der Anlage nach schon früher nachgewiesen werden können.” Similia enim jam invenimus apud OLEVIANUM, l. l. p. 4, 15, 17, 23, 30, 167, 208.

1) l. l. c. 5, § 91—99.

2) l. l. c. 5, § 108, 109.

3) l. l. c. 6. *De applicatione testamenti itemque sanctione et confirmatione foederis gratiae*; c. 7. *De viribus assumendi in Foedus gratiae et ejus adductione*.

illa *tum* ad certum proventum seminis dati CHRISTO, quia immutabiliter a Deo decretum est, ut ii, quos dedit CHRISTO, accedant ad ipsum, *tum* etiam ad perseverantium eorum, qui semel cum CHRISTO sunt uniti ¹⁾. Totum denique foedus gratiae spectat ad Dei gloriam ejusque divinam opulentiam, profundam sapientiam et imperscrutabilitatem judiciorum admiranda. (Rom. 11:33—36) ²⁾. Tertia foederis operum abrogatio facta est per promulgationem Testamenti et foederis nori, quoad terrorem sive efficientiam metus mortis et servitutis. Sed videamus quomodo illa cohaereat cum iis, quae jam auctorem monere audivimus de foedere gratiae, ad quod omnia jam retulit, quae Novo deum foedere exponuntur, et quo plane fieri non posse videtur, ut novum quid hoc foedere promulgato afferratur? Quod ut bene intelligamus, paucis nobis enucleanda sunt quae hic COCOEJUS in medium profert de diversis foederis gratiae oeconomiis, et utriusque foederis V. et N. unitate et differentia. Duplicem nempe in foedere gratiae discernit oeconomiam, alteram *exspectationis* CHRISTI, alteram CHRISTI *revelati*. Firmiter tamen tenendum esse monet „in utroque tempore CHRISTUM fuisse et esse objectum fidei salutis ³⁾.” Quid? quod ipse Deus „statim post lapsum promisit gratiam CHRISTI ad justitiam” (Gen. 3:15) ⁴⁾, quam promis-

1) I. l. c. 8. *De constantia foederis gratiae.*

2) I. l. c. 9. *De fine oī foederis gratiae.*

3) I. l. c. 10. § 278: „JESUS CHRISTUS heri et hodie idem est et in saecula (Hebr. 13:8), h. e. CHRISTUM fuisse et esse objectum fidei ad salutem in utroque tempore s. Vetere et N. Testamento.”

4) I. l. § 289—304.

sionem deinde clarius et enucleatius propositam, non inanem fuisse, testantur ABELUS, HENOCIUS, NOACHUS, ABRAHAMUS, alii, qui fide salutem Dei exspectarunt, per fidem a Deo justificati sunt, et ratione tantum habita promissi seminis cum Deo communionem habuerunt¹); nec non sacrificia ab iis et posteris Deo oblata, quaeque signa atque pignora et imagines habenda sunt a Deo instituta perfectae redemptionis postea CHRISTO afferendae; quae offrentes Veteres fidem testati sunt, quam habuerunt promissioni Dei de semine serpentis caput conterente, et sibi ad credendum proposto²).

Legem Mosaicam nullo modo cum foedere gratiae pugnare, fuse noster ostendere conatur. Quamvis enim lex illa eadem praecepta continet, ac lex naturae s. foederum, nequaquam tamen ad foedus operum pertinere censenda est, ita ut ex ulla parte ejus vita esset exspectanda (§ 232). Profecto in Decalogo continentur praecepta, *quae qui facit, vivit in iis*, „sed eadem praecepta possunt duplici modo proponi: 1° ut

1) I. I. § 279 sqq.

2) I. I. § 305 sqq. § 278—287. „Idem in promissione sive visione ipsis propositum est ad credendum, quod nobis in εὐχῇσιν sive κηρύγματι praeconio. Habac. 2:3. Unde liquet, Veteres sperasse, eadem gratia CHRISTI salutem se adepturos ut et nos, Act. 15:11. Neque aliud est, quod Patres non potuerint portare jugum (vs. 10), quam quod consolationem exiguum ex portatione jugi consecuti sint et ad manifestationem gratiae CHRISTI anhclaverint, quod expresse docetur Act. 26:7, 23, 26, 27; 1 Petr. 1:11. Hinc dies visitationis ἐπισκέψεως (Luc. 1:68; Ps. 8:5) dies speculatorum vocatur, Mich. 7:4; Jes. 52:8. Inter quos speculatores erat SIMEON, exspectans consolationem Israëlis.” Luc. 2:25. Cf. etiam § 287—324.

regulae sanctitatis, in qua versatur et proficit resipiscens et fidelis; 2º ut praescriptiones operis debiti, cuius vel patratio justificat, sive mercedis ex debito imputandae compotem facit, vel omissio damnat." Quod quum ita sit, considerandum est, „quomodo praecepta haec in Decalogo sint Israëli primitus proposita." Sic patebit, Decalogum non ad foedus *operum*, sed *gratiae* potius pertinere. In omnibus enim MOSES profundamento ponit, Jehovam esse Deum Israëlis, qui eum sanctificat ex peculiari sua erga populum gratia¹⁾. Omnia igitur praecepta non „ex foedere operum" intelligenda sunt, sed tanquam praecepta *μετανοιας*, per quae Deus sanctificat, emendat, corrigit, sanat eos, quorum ipse post peccatum sanctificator et justitia et Deus est, ita ut quasi dicat: Nolite deinceps indurare cor vestrum, aut cervicem vestram, sed circumcidite cor vestrum, ut ametis et timeatis me, qui sum Deus et sanctificator Israëlis, et ex illo amore mei cavete, ne alium Deum habeatis in conspectu meo, ne faciatis imaginem et procumbatis coram ea, ne nomen meum in vanum feratis, etc. Sic praecepta illa convenient cum Apostolorum in N. F. admonitionibus ad vitam Deo acceptam agendam, quas tamen illi nullo modo vitae causam et fundamentum habuerunt²⁾.

1) 1. l. § 332, § 338. „Septimo notandum, quod ipse decalogus, licet totam summam obedientiae et internae et externae, quam naturalis lex flagitat, continens, accommodatus sit Israëlitarum foederi. Minus igitur in eo presupponitur naturale debitum, quam gratia divina, secundum quam Deus Israëlis vocari voluit, quam voluntatem eductione istius populi ex servitute Aegyptiaca testatus est."

2) 1. l. c. 11. p. 62. „Recte de illis omnibus hortationibus, quibus

Neque obstat maledictio ista severissima (Deut. 27:26): „Maledictus qui non impleverit verba legis hujus, ut ea faciat”, quominus ad foedus gratiae Decalogus referatur. *Primum* enim in ipso Decalogo non inveniuntur; et porro licet „nihil nisi terrorem et desperationem incutere apta est ei, qui gratia Dei destitutus est, praesupposita tamen promissione et ejus fide, ad eam exsecrationem respondere Amen (et totus populus hoc facere debebat) est approbare et laudare justum Dei judicium, cui propter peccatum succumbimus, et quod CHRISTUS vice nostra subiit”. Propterea neque ea maledictione, neque sententia „quae qui fecerit homo, vivit in iis”, vocati sunt Israëlitae ad justitiam legis affectandam, sed ad confitendam condemnationem, ut, peccatis agnitis, fide et poenitentia ab illa quaerenda deterrerentur, et gratiam amplecterentur. Mixtura ex illa sane orta est verbi gratiae et condemnationis, qua multi „socordes et praecupati sensibus” ducti sunt, ut „propriam justitiam” conderent, sed tamen prudentes benedictionem gratiae arripere potuerunt, figuris et typis hac in re cooperantibus¹⁾.

Ex superioribus videmus, COCEIJUM ad unitatem systematis conservandam omnes vires intendere, ut ostendat, Decalogum realiter diversum esse a „foedere operum”, et re ipsa foederi gratiae consentaneum. Verum et falsum in ejus demonstratione ingeniose

Apostoli fidelium vitam instruxerunt, dici potest, quod haec sunt illa *praecepta, quae qui facit, vivit in eis*, et tamen hi noluerunt, ut sic ea praecepta studeremus facere, ut putaremus, nos in iis vivere posse.”

1) I. I. § 388, p. 61, 66, 67.

saepius inter se mixtum esse, manifestum est. Historiam rerum conditionem nimis neglexisse mihi videtur, ut suam ipsius res contemplandi idealem rationem tueretur. Postea paulo fusius hac de re nobis dicendum erit. Nunc in ejus systemate exponendo progredimur¹⁾.

Num igitur plane utriusque oeconomiae discriminem ab auctore tollitur? Minime gentium! Sub priore enim dispensatione non acceperunt promissionem (Hebr. 11: 39, 40), per totam vitam in exspectatione τῆς ἀπολυτρώσεως manserunt. Filiū Dei datum non viderunt, verbum Evangelii de expiatis peccatis et de reconciliatione facta non audiverunt. Praeterea exspectationis tempus comitatae fuerunt quaedam tenebrae s. minor claritas quoad modulum revelationis, anxietas, desiderium et scrutatio rerum non sibi, sed posteris donandarum (Hebr. 11: 39, 40; 1 Petr. 1: 10, 11, 12; Matth. 13: 16, 17; Act. 26: 7). Manebat enim transgressio, donec CHRISTUS eam tolleret, iramque intentabat (Rom. 4: 15, 25; Gal. 3: 19; Rom. 3: 25; Hebr.

1) Ceterum cocorū legi secundum ejus partes haec officia praestanda tribuit. 1º „Lex morum, quatenus internam et externam requirit ab homine obedientiam, ostendit, quid homo creatus ad imaginem Dei, quae in rectitudine consistit, deberet Deo, quae sanctitas requiretur ad unionem et communionem cum Deo. — 2º Lex ceremonialis partim continebat commemorationem peccatorum (Hebr. 10: 3) tanquam chirographum contra ipsos (Col. 2: 14), partim umbras futurorum bonorum. — 3º Lex judicialis tum certo vitio laborantes et certas gentes vel in perpetuum vel ad aliquas generationes abscondens — poenam affigit abscessis, ad demonstrationem justae severitatis Dei (Exod. 20: 5), et incendit in sanctis desiderium receptionis abscessorum ad sortem sanctorum, quippe quum eadem gentes in haereditatem promissae erant.” — Sic tota lex „ad CHRISTUM Patribus promissum” dicit. I. I. § 335.

9:15), unde id tempus *partim* ira et severitas vocatur (Dan. 9:24); idque propter terrorem, quo pii in hac vita exagitabantur; *partim ἀνοχὴ τοῦ θεοῦ*, tolerantia Dei, propter dilatationem judicii, tum quo Deus condemnatus erat peccatum in CHRISTO, tum quo vindicaturus erat omnem impietatem hominum detinentium veritatem in injustitia. Porro tum in iudiciis, tum in modo docendi praevalebat Dei sanctitas, ut ita gratiae necessitas luculenter demonstraretur.

Quod magis adhuc factum est, quum post promissionem lex intervenisset, cum qua Vetus Testamentum initium cepisse ducendum est. Quamvis enim nullatenus foedus gratiae per eam vanum redditur, tamen factum est, ut ea promulgata omnia magis *speciem* foederis operum acciperent; ut, quae ad solum foedus gratiae pertinerent, velo execrationis quasi occultarentur, et difficilior fieret quaestio legis justitiae. Peccata quum nondum expiata essent, execratio illa vim quandam habuit, ut Israëlitae cogerentur scribere contra se chirographum, quo se debitores et peccatum suum expiationem adhuc petere testarentur (Col. 2:14; Hebr. 10:1 sqq). Huc accedit, quod Israëlitis sub V. T. designata erat tantum possessio terrae Canaän, pro ratione, qua Deus decreverat testamentum suum de haereditate danda exequi¹⁾), tanquam vitae coe-

1) COCCEJUS varia admittit Testamenta, de quibus obscurius saepe loquitur. 1. Testamentum Dei s. aeternum ejus consilium de foedere gratiae dando. 2. Huic subordinatum est ipsum foedus gratiae, quod per mortem CHRISTI, ut testatoris, formam testamenti induit. Hisce accedunt duo alia testamenta, ad terrestrem vitam tantum spectantia, et ex eodem

lestis et mundi haereditatis, in CHRISTO exspectandae, figura et symbolum. Gentes porro a salute exclusae erant. Neque praeterea sub Vetere Testamento sancti fructi sunt Spiritu libertatis, sed potius servitutis, h. e. „Spiritus mensurâ servituti et formidini conveniente, ita ut opus Spiritus sancti in foederatis non esset fiducia in libertate filiorum, sed servitutis formulatio” (Rom. 8 : 15). Sub Novo vero Foedere res longe aliter se habent. In CHRISTO, Patris imagine, Dei voluntatem perspicimus. Omnia, quae antea existabant, aenigmata in eo explicata sunt. Umbras et imagines, in eo ut corpore impletæ, abrogatae sunt; et sapientia Dei in peccatoribus servandis omni velo destituta est. Lex Dei cordibus inscripta est (Hebr. 8 : 10; Jer. 35 : 33); et non amplius tabulis lapideis (2 Cor. 3 : 3). Gratia praeterea sub N. T. longe uberior facta est. Fideles accipiunt Spiritum adoptionis ad filios, omnem formidinem excludentem et Dei charitatem in animos effundentem. Omni tristitia remota, laetitia filiorum gaudent. Lex Dei vere lex amoris facta est! Hisce beneficiis accedunt: *absolutio conscientiae* i. e. *τελείωσις*, consummatio, *ἀγιασμὸς*, *ἀφεσίς*, remissio, *δικαιώσις* in emphasi, opposita ut imperfectiori *τῇ παρέστη*, dissimulationi, quae erat in V. T.,

divino consilio profluentia, alterum de haereditate terrae Canaäniticae Israëlitis danda; hujus exsecutio a MOSE incipit et Vetus Testamentum vocatur; alterum Testamentum novum, (eui foedus novum subordinatur), i. e. „ca pars consilii ac propositi Dei, qua ecclesiae in ultimo tempore, ut haeredi benedictionum, perfectiora bona in terra in CHRISTO conferre eamque consummare constituit.” Hujus autem exsecutio proprie est Foedus Novum. I. l. § 275. alibi.

et ut contraria τῇ ὁργῇ, quam operatur lex διὰ τὴν παράβασιν ἔτι οὖσαν (Rom. 4:15); *libertas*, opposita *servituti*, orienti a timore mortis (Hebr. 2:15) sub V. T. inde exstante, quod mors accelerata et afflictiones hujus vitae, sub facie poenae, legem transgredientibus propositae sunt; atque adeo, quod illa contraria erant praemio temporali, quod lex fidelibus foederatis proponebat, scil. vitae longaevae et benedictae in possessione haereditatis Canaān; quae in figuram et pignus coelestis haereditatis data erant. CHRISTO vero dato et perfecta justitia ostenta cessavit timor mortis et formido afflictionum, et servitus δικαιωμάτων σαρκὸς et elementorum mundi et principum hujus saeculi (1 Cor. 2:6) s. „tutorum accusatorum, quibus subjectus fuit populus priscaus.” CHRISTUS enim delevit legem praeceptorum in placitis sanguine suo eamque cruci affixit, contra fecit nos sacerdotes et reges (Apoc. 5:10); in ejus nomine cum filiorum fiducia ad Deum accedimus; in eo omnia nobis sunt subjecta. Doctrina veritatis non amplius est alligata certae personae, collegio, sedi aut loco, sed omnes omnino Dei filii a Deo docentur, nulla auctoritate humana interveniente. Quae denique sub Vetere Testamento inter Israēlem et gentes exstabat inimicitia, in pacem translata est in CHRISTO, cuius morte cuncti tam gentes quam Judaci salutis participes redditи sunt¹⁾.

Sic Novo Testamento denuntiato ad majorem abolitionem accessisse videmus foederis operum effecta. Nec tamen omnia jam deleta sunt. Quamdiu enim

1) l. l. c. 12. *De bonis novi testamenti.*

fideles in terra degunt, non ad perfectam sanctitatem pervenire possunt. Hinc in iis exstat lucta Spiritum inter et carnem, quorum ille odit peccata Deique amat praecepta; haec vero ad peccata committenda inclinat. Mortuo demum corpore, vis peccati plane tollitur. *Quarta igitur abrogatio Foederis operum fit per corporis mortem*¹⁾). Sed ne morte quidem plane tolli dici possunt Foederis operum effecta. Manet enim separatio animi a corpore. Huic demum finem imponit mortuorum resurrectio, quae propterea *quinta et ultima antiquatio Foederis operum dicenda est*²⁾). Nunc omnes fructus peccati sublati sunt in justis, qui CHRISTO conjuncti vita aeterna fruuntur. Omnia, quae ad Eschatologiam pertinent, hoc capite a COCCEJO tractantur.

Sic igitur COCCEJO contigerat, totam materiem s. scripturae sub imagine foederis in unum redactam exponere. Biblicalam ejus Theologiam si comparemus cum iis, quae hodie a biblico theologo postulari possunt, profecto magna habet vitia. Promiscue loci ex utroque foedere citantur ad doctrinam Christianam comprobandum: ad characteristicam auctorum singulorum doctrinam non attenditur. Haec et alia hodie in theologo biblico nequaquam probari possent. Attamen quae nunc in theologo requiruntur, in COCCEJI systemate dijudicando, minime norma adhiberi debent: sed in ea re ratio habenda est temporis, quo COCCEJUS vixit.

1) I. I. c. 15.

2) I. I. c. 16. *De foederis operum abolitione quinta per resurrectionem corporis.*

Quod si attendimus, multis nominibus opus ejus laudandum esse mihi videtur. Parte priore nostrae disquisitionis vidimus, quomodo vulgo eo tempore Theologia tractaretur. Praevigebat in ea ars polemica. Singulis rebus et vocabulis praeterea subtiliter distinctis et definitis singulisque locis argutius et ad adversarios imprimis profligandos expositis, omnis internus nexus inter diversos res evanuerat. Quae denique egregia in multorum operibus dicebantur, barbara terminologia et notionibus metaphysicis adeo obruebantur, ut vix ea invenire aliquis posset. Cum hisce operibus si COCCEJI *summam doctrinam de foedere* comparemus, major ejus p^raefallis praestantia statim occurrit. Quaestiones non singulis disputationibus tractantur, sed omnes subordinantur uni rei, quae per totum opus cernitur, et ejus unitatem conservat. Terminos scholasticos, et omnia, quae laudavimus, vitia ubique auctor evitat. Inanes speculationes de quibusdam rebus, quas in VOETIO e. g. observavimus, silentio praetermittit. Polemica ars in rerum expositione nequaquam primum locum occupat, sed modice et ad suam ipsius sententiam melius ostendendam, hic illic applicatur. Magnum in illa re saepius ostendit ingenii acumen, nunquam vero se tradit sophisticis et syllogisticis multorum aequalium argutiis. Quaestiones exegetice solvere conatur, saepiusque hoc agens magnam scripturae interpretandae dexteritatem ostendit. Rariores, quibus hic illic utitur, syllogismi modum non excedunt, neque ullus, ne nostro quidem tempore, quo argumentandi illa ratio rarius, quam COCCEJI tempore adhiberi solet, jure eum vituperare posset.

Praeterea materies dogmatica non abstracte tractatur. Religionem inter et Theologiam arctus est nexus. Quam antea jam in COCCEJO observavimus indolem practicam et religiosam, eandem hoc scriptum dogmaticum ostendit. Magnum etiam huic operi propterea pretium tribuendum esse statuimus, quod denuo auctor ex industria in illo discrimen V. inter et N. T., majoremque novae p[re]a veteri oeconomiae praestantiam ostendit. Sic COCCEJUS viam aperuit organicae s. scripturae et historicae expositioni, cuius rei olim jam CALVINUS exemplum dederat, quae tamen magis magisque negligi ac plane perdi cooperat.

Num autem revera COCCEJUS dici potest biblicam Theologiam dedisse, sicuti sibi proposuerat? vel potius num COCCEJUS talem ex scriptura Theologiam hausit, qualem ratione ipsius temporis et pro methodo, quam fundamentum in Theologia tractanda posuit, ex ea haurire potuit. Huic quaestioni negando respondendum esse putamus. *Primum* modum improbandum esse statuimus, quem elegit ad diversas res dogmaticas inter se connectendas. Perverse egit, *foedus operum* fundamentum totius systematis constituens. Semel enim illo sublato, novaque a Deo via ad salutem assignata, non amplius de gradatis abrogationibus sermo esse potest. Plane novum quod tunc venisse censendum est: et id novum veteri longe praestantius non sub forma abrogationis tradendum est. Nunc quidem patet, COCCEJUM abrogationes illas ad *effecta foederis operum*, magis quam ad ipsum foedus referre, sed eo ipso patet perversa ejus agendi ratio. Nam si

omnia foederis gratiae beneficia *abrogationes* foederis operum habenda sunt, logice inde concludere liceret, hominem, omnibus effectis foederis rupti sublatis, denuo restitutum fore in prima atque integra illius foederis conditione: quod tamen minime sibi voluit COCCEJUS; quippe quia homo post *quintam* abrogationem in conditione versatur, longe praestantiore, quam unquam in foedere operum accepturus fuisset. Neque praeterea *quarta* illa et *quinta* abrogatio duobus praecedentibus bene aptari possunt, quae prorsus nituntur iis, quae Deum objectivo modo ad salutem praestandam fecisse s. scripture nos docet, sed per se spectata nihil commune habent cum singulis hominibus, qui Spiritu demum operante harum rerum participes redduntur. *Quinta* vero, et imprimis *quarta* abrogatio ex Dei operatione in singulis hominibus sumta est. Duo aliena COCCEJUS inter se confudit. Neque probanda est tota ratio, qua foederis notionem COCCEJUS suscepit. Accurate si COCCEJUS veram biblicam foederis notionem indagasset, arcteque illam in expositione systematis tenuisset, non vituperari potuisset, si tempus ante lapsum foedus vocasset. Hac in re vero multorum sententiam secutus est, et foedus q. d. operum finxit, quod ADAMUS et in et cum eo tota ejus posteritas cum Deo iniisset, cui propterea a Deo juxta foederis conditionem ADAMI peccatum immediate imputaretur¹⁾). Saepius praeterea

1) Antiquiores jam ecclesiae doctores nonnulli dixerunt, Deum cum ADAMO foedus pcpigisse, quo et omnes ejus posteri continerentur, ut HIERONYMUS in Hos. 6:7; maxime AUGUSTINUS, *De Civit. Dei*, L. 16, c. 27. His institerunt vestigiis Scholastici quidam. Imprimis post repurgata sacra doctrinam de imputatione peccati ADAMI posteris facta explicare

in foederis expositione locutiones occurrunt, ex corpore juris potius, quam ex Evangelio sumtae. Talia profecto neque apud COCCEJI aequales desiderantur, sed tamen majore ambitu apud eum occurrunt, et eo et sectatoribus ejus auctoribus magis popularia facta sunt. Haec vitia evitasset, si recordatus fuisset quod ipse in initio operis monet, Dei foedus cum hominibus non cum foederibus, quae homines ipsi inter se feriunt, confundi debere¹⁾.

Magnum denique vitium in nostro habendum est, quod in rerum expositione nimis dogmatibus opinionibus se duci passus sit. Quas de gratiae foedere ex Novo Testamento conceperat opiniones, eas ubivis reperire studuit. Videmus hoc e. g. in explicatione *Decalogi*, quem plane Evangelica basi fundatum esse voluit. Hinc etiam explicandum quod omnia dogmata Novi Foederis jam ante denuntiatum illud explicantur. Longe meliorem formam systema induisset, si COCCEJUS foedere operum rupto statim positivam expositionem foederis gratiae dedisset, et deinde, quomodo illa in historia gradatim patefacta sit, ostendisset. Tum rebus plane historicis verum locum dare potuisset, neque tot et tantos exegeticos errores committere coactus esset, ut singulas res praeconceptae opinioni aptaret. Exemplo hoc fusius illustrare volumus, ut melius etiam intelligere possimus, cur nonnullae partes systematis

studuerunt sumto foedere ejusmodi theologi. Postquam vero JOSUA PLACAEUS inter Reformatos et s. episcopios inter Remonstrantes hanc rem negassent, CLOPP. et cocc. eam uberius proposuerunt et defenderunt.

1) Cf. p. 123.

foederalis formam illam contortam, quam hic illic observamus, acceperint.

§ 4.

COCCEJI de ultimis MOSIS considerationes.

Antea jam vidimus, quem insignem locum inter testes divinae veritatis COCCEJUS MOST tribuerit. Huic consentaneus ecclesiae Christianae „necessitatem incumbere” putavit „suam fidem ex eo comprobandi”¹⁾. Ipse noster hoc consilio commentarium scripsit *ad ultima verba Mosis*²⁾, ex quibus tum omnia dogmata Christiana, tum etiam ecclesiae tam Novi quam V. Test. fata eruit. Singulas primo partes alicujus pericopae tractat, quibus expositis deinde addit nonnullas observationes inde petitas, quibus probatur unum alterumve dogma sive de Deo ejusque cognitione, sive de CHRISTO ejusque justitia, sive de homine ejusque ad Deum conversione, deque modo salutis acquirendae, sive de ecclesia ejusque persecutionibus et victoriis, sive de aliis rebus, in Novo Testamento clare et sine aenigmate expositum, hoc vel illo dicto MOSIS, indefinitius quidem atque implice, ita tamen vel contineri vel etiam affirmari et comprobari, ut CHRISTO manifestato facile sit utriusque doctrinae harmoniam videre.

CHRISTUM igitur Judaei rejicientes ipsius Dei foedus

1) *Ult. Mosis*, § 1, 2.

2) Plenior titulus est: *De ultimis MOSIS considerationes. Ad Deuteronomii capita sex postrema, confirmandae atque illustrundae religioni Christianae.*

rejecerunt, quod uti per Prophetas, ita ctiam per MOSEM se aliquando cum iis facturum esse, denuntiaverat. Quod foedus, hic jam a MOSE denuntiatum, ut aliquando amplecterentur Judaei, minora beneficia sub V. Testamento a Deo acceperant, quippe quae talia erant, ut nequaquam veram cum Deo pacem, veram justitiam, veram vitam et veram filiorum libertatem per se continerent. Quod CHRISTI tempore Judaeos eo non intellexisse putat, quod „clavis ea cognitionis a Phariseis occultata (Luc. 11 : 52), et fascibus legum et fabularum ac sectarum nebulis (Math. 15 et 23; Tit. 1 : 14) obruta esset”, unde factum, ne discipulos quidem JESU claras et distinctas notiones ante ejus resurrectionem de MESSIA ejusque destinatione habuisse^{1).}

Sed brevitur ad singulas res attendamus, quas monente COCCEJO, MOSES Israëlitis ultimis suis verbis et factis communicare voluerit. JEHOVÆ jussu in terra Moabitica novum foedus MOSES cum Israëlitis pangit, distinctum a foedere Sinaitico. Nec tamen foedus illud ad Israëlitas tantum pertinet, sed etiam ad gentes. Quos enim MOSES designat „neandum praesentes” (Cap. 29 : 15), sunt „partim nepotes Israëlitarum, partim gentes”^{2).} Utrique igitur Judaei et gentes unius ecclesiae sunt membra^{3).} Ecclesia autem illa duplicem habet statum, alterum promissionis, alterum, quo omnia promissa accepta habet. Propterea in priore statu *sitiens* dicitur scil. eorum, quae in posterum promissa

1) I. l. § 208, 209, 217 sqq.

2) I. l. § 103 sqq. 3) I. l. § 117.

erant; in posteriore vero *irrigua* sive *satiata* scil. acceptis omnibus, quae antea ei promissa erant¹⁾). MOSES ergo (v. 19) adhortans, ne quis „in duritie cordis ambulet, ad addendum irriguum sive satiatum sitienti”, illis verbis innuit: „ecclesiam satiatam non addendam esse sitienti”²⁾, h. e. „enorme peccatum esse ecclesiam promissionis exhibitione *exsatiatam*, et quoad conscientiam consummatam redigere in ordinem ecclesiae *sitientis*, i. e. in metum mortis propter haereditatem terrae Canaän, datam in symbolum coelestis haereditatis et in servitutem elementorum mundi.” Hoc praecepto MOSIS neglecto, Judaei CHRISTUM deinde rejecerunt³⁾). Ex superioribus videmus, quomodo auctor noster vestigia Evangelii indicare et propheticum MOSIS characterem, historicis conditionibus neglectis, extollere conetur, ad doctrinae ejus cum Evangelio convenientiam ostendendam. Versum quartum interpretans, MOSEM ibi docere dicit, fidem „donum Dei” esse⁴⁾; nunc “nobis in mentem revocat MOSIS admonitionem „exacte quadrare doctrinae Apostolorum, jubentium stare in libertate, qua CHRISTUS nos liberavit, neque iterum subjugari elementis mundi.” Similiter quae sequuntur (v. 20—29), explicantur de peccato in Sp. sanctum, a Judaeis rejecto foedere antea

1) I. I. § 128 sqq. 2) I. I. § 135 sqq.

3) I. I. § 138. „Hoc est peccatum Judaeorum, noluerunt CHRISTUM accipere abrogantem ceremonias legis, sed omnino voluerunt satiatam cum sisticulosa in statu et conditione combinari, et adhuc exspectant talem CHRISTUM, qui relinquit ecclesiam sui desiderio tamdiu tortam in servitute et siti.”

4) I. I. § 56 sqq.

ab iis agnito, commisso; de gentium in eorum locum assumtione, atque de majore inde orta Evangelii claritate, antea magis abscondita¹⁾). Quae deinde MOSES (Cap. 30:1—10) denuntiat de maledictionibus, quas Israëlitae experturi essent, de quo externis et internis beneficiis, quae, postquam se ad Dominum convertissent, accepturi essent, signa sunt COCEJO adventus CHRISTI appropinquantis, et qualitatis temporis, quo venturus erat. Ecclesiae passiones et persecutio[n]es, quas poenitentia et circumcisio cordis hominum comitarentur, illustresque de hostibus victorias hic describi, sibi persuasum habet, quod ostendere conatur multis ex aliis V. Testamenti partibus locis allatis, quibus, quae MOSES docet, egregie illustrarentur²⁾). Versum *sextum* explicans, ubi sermo est de poenitentia et circumcisione cordis Israëlitarum Deo peragenda, quum in terram haereditatis restituti essent, haud negligit noster in mentem revocare hujus promissionis convenientiam cum Evangelii doctrina de gratia et conversione sine ulla praevisa re in ipsis hominibus³⁾). In caetera ejusdem capituli parte explicanda fusius illa auctor explicat, quum agit de praecepto fidei ad justitiam a Spiritu Dei insito cordibus, de nexu inter veram vitam cum Dei obedientia et mortem cum infidelitate; de fide denique, spe et amore Dei, necnon de malis, cui succumbent, qui hisce donis destituti manent: ubique ostendens, quae CHRISTUS postea docuit, diserte jam quamvis minus enucleate a MOSE praedicta esse⁴⁾).

1) I. I. § 164—221. 2) I. I. § 222—459.

3) I. I. § 242 sqq. 4) I. I. § 460—572.

Ex iis, quae (Cap. 31) JOSUAE MOSES praecipit (v. 6, 7, 8), efficit COCCEJUS officia ecclesiae de hostibus triumphantis, necessitatem fidei, hominum formidini oppositae¹). Ex versu nono patere deinde declarat, post oralem verbi traditionem et legis publicationem per MOSEM factam, ad conservationem veritatis apud ecclesiam, pro sapientia Deum uti voluisse *scriptura*, omni lege orali, de qua adhuc Judaei loquuntur, exclusa; fidei illum canonem MOSIS scriptis depositum seniores et sacerdotes interpretari debuisse, nullis traditionibus suis additis²).

Canticum MOSIS (Cap. 32) ostenditur esse sermo propheticus, pertinens ad tempus Dei in carne manifestati³). Ejus explicatio auctori opportunitatem dat loquendi de plurimis dogmatibus in N. T. expositis, quorum vero indicia hic jam invenit. Sic ex textu eruit electionem veri Israëlis ex fide (v. 10), CHRISTI divinam naturam et opus in terra ab eo peractum; ipse est *Rupes salutis* (v. 15), quam Judaei rejecturi hic praedicantur⁴): porro severum Dei judicium in Judaeos et infideles propter rejectum Servatorem, gentium assumptionem in Dei populum, persecutioes CHRISTI discipulorum, ecclesiae verae characterem, mortuorum resurrectionem et judicium (v. 39) cet⁵). *Benedictionem* porro MOSIS (Cap. 33) prophetiam esse ab eo monemur status veri Israëlis sub Novo Testamento. In ea MOSES

1) I. l. § 574—587.

2) I. l. § 588—608.

3) I. l. § 690 sqq.

4) I. l. § 705—1132.

5) I. l. §§ 1168, 1173, 1271, 1276, 1335, 1427, 1451.

sub nomine Patriarcharum varia per saecula ecclesiae fata praedicit¹⁾). Carmen septem continet pericopas, quae singulæ singulas ecclesiae periodos adumbrant. Sic e. g. sub nominibus JOSEPHI et filiorum ejus describitur ubertas ecclesiae et pax, quam habuit in gentibus post cessationem persecutionum et destructionum idololatriæ in imperio Romano; quinta periodus exhibet ecclesiae certamen cum *Anti-Christo* (v. 20, 21); septima denique ejus victoriam finalem²⁾.

Postremum denique Deuteronomii caput exponens, copiosissime agit de MOYSIS p̄ae omnibus Prophetis praestantia; atque eum in omnibus typum CHRISTI fuisse, longa parallelia ostendit³⁾.

Itaque COCCEJUS MOSEM in Evangelii p̄aeconomem plane transmutat, et talia eum praedicantem facit, quibus fere CHRISTUS, ut ita dicam, ad commentatorem ejus verborum refertur. Quomodo autem ad hunc agendi modum COCCEJUS ductus est? Nobis rem ita informamus. Acuto suo ingenio prophetias inveniendi ceteroquin studioso, sapientius ex diversis enuntiatis scripturae plus petivit, quam revera continent. Scilicet ipse JESUS, MOSEM de se testimonium dare dicit. Apostoli saepius testantur, se nihil docere nisi quod MOSES et Prophetæ dixerunt. Ex talibus enuntiatis COCCEJUS concludit, totam doctrinam in Novo Testamento traditam, in Veteri jam latere, et theologi Christiani esse, singula dogmata ex Veteri Testamento affirmare

1) I. I. § 1536 sqq.

2) I. I. § 1652 sqq.

3) I. I. § 1724 sqq.

et cuiusvis rei veritatem in illo praedicatam esse ostendere. Hac in re JESU et Apostolorum exemplum sequi se, sibi persuasum habuit. Hi enim suis verbis saepius unum alterumve locum ex V. T. allatum applicant. Nec tamen putavit COCCEJUS, eos omnia jam attulisse, quae revera ad ipsorum dicta illustranda afferri possint¹⁾. Quapropter gnaviter indagari voluit Vetus Testamentum, praesertim scripta MOSIS, omnium maximi post CHRISTUM Prophetae, donec nobis contigerit, omnia Christiana placita ex hisce ostendere. Quibus si addimus auctoris ingenium, ad prophetias et typas inveniendas caeteroquin jam proclive, satis intelligere possumus, quomodo Veteris Testamenti indeole neglecta, typologia omnem modum superante, tot ad ecclesiam q. d. Novi Testamenti retulerit, quae mere historici argumenti sunt. Hoc ipsum totius Theologiae COCCEJI maximum est vitium, quod saepius desiderio ductus omnia in omnibus locis inveniendi res prorsus alienas confunderet, et quae plane historica dicenda sunt, vel in prophetias vertit, vel praeconceptae opinioni de foedere gratiae accommodat. Auctoris sententia de mutuo nexu diversarum partium s. scripturae, deque ejus unitate ubique sibi simili in magnos errores eum duxit. Magnopere illud etiam nocuit Theologiae ejus foederali. Si COCCEJUS melius